

連結貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	191,561,631,091	固定負債	65,108,575,504
有形固定資産	176,489,399,889	地方債等	47,969,173,465
事業用資産	69,021,670,901	長期未払金	0
土地	40,040,359,409	退職手当引当金	3,664,388,848
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	55,742,400,152	その他	13,475,013,191
建物減価償却累計額	-27,458,876,334	流動負債	6,578,040,845
工作物	2,771,009,406	1年内償還予定地方債等	4,204,497,362
工作物減価償却累計額	-2,073,221,732	未払金	1,750,274,417
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	6,311,513
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	284,080,502
航空機	0	預り金	332,877,051
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	71,686,616,349
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	193,752,207,876
インフラ資産	100,672,899,145	余剰分(不足分)	-61,852,263,493
土地	47,949,727,141	他団体出資等分	0
建物	43,434,554,566		
建物減価償却累計額	-18,088,448,126		
工作物	65,677,561,033		
工作物減価償却累計額	-42,386,889,611		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	4,086,394,143		
物品	15,523,419,808		
物品減価償却累計額	-8,728,589,965		
無形固定資産	878,389,345		
ソフトウェア	16,193		
その他	878,373,153		
投資その他の資産	14,193,841,856		
投資及び出資金	5,410,192,418		
有価証券	1,253,577,083		
出資金	4,156,615,335		
その他	0		
長期延滞債権	790,809,103		
長期貸付金	1,072,000		
基金	8,088,862,336		
減債基金	0		
その他	8,088,862,336		
その他	0		
徴収不能引当金	-97,094,001		
流動資産	12,024,929,641		
現金預金	7,679,894,642		
未収金	1,370,640,548		
短期貸付金	0		
基金	2,851,994,667		
財政調整基金	2,851,994,667		
減債基金	0		
棚卸資産	166,646,020		
その他	24,404,086		
徴収不能引当金	-68,650,320		
繰延資産	0		
資産合計	203,586,560,732	純資産合計	131,899,944,384
		負債及び純資産合計	203,586,560,732

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	48,587,783,060			
業務費用	18,391,057,025			
人件費	5,165,104,623			
職員給与費	3,155,894,827			
賞与等引当金繰入額	284,080,502			
退職手当引当金繰入額	313,463,626			
その他	1,411,665,668			
物件費等	12,091,777,099			
物件費	7,216,197,189			
維持補修費	981,063,958			
減価償却費	3,893,475,467			
その他	1,040,484			
その他の業務費用	1,134,175,303			
支払利息	688,463,255			
徴収不能引当金繰入額	204,358,584			
その他	241,353,464			
移転費用	30,196,726,035			
補助金等	3,230,577,244			
社会保障給付	26,951,222,169			
その他	14,926,623			
経常収益	5,163,731,994			
使用料及び手数料	4,084,774,548			
その他	1,078,957,445			
純経常行政コスト	43,424,051,067			
臨時損失	116,947,338			
災害復旧事業費	139,000			
資産除売却損	87,262,183			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	29,546,155			
臨時利益	35,083,903			
資産売却益	35,083,903			
その他	0			
純行政コスト	43,505,914,501			
財源	45,955,467,043			
税金等	31,897,150,169			
国県等補助金	14,058,316,874			
本年度差額	2,449,552,542			
固定資産等の変動(内部変動)		2,016,809,315	-2,016,809,315	
有形固定資産等の増加		4,516,892,705	-4,516,892,705	
有形固定資産等の減少		-4,238,162,656	4,238,162,656	
貸付金・基金等の増加		2,239,137,066	-2,239,137,066	
貸付金・基金等の減少		-501,057,800	501,057,800	
資産評価差額	20,000	20,000		
無償所管換等	72,479,579	72,479,579		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	11,641,827	10,187,593	1,454,233	
その他	214,322,803	206,820,073	7,502,730	
本年度純資産変動額	2,748,016,751	2,306,316,560	441,700,190	0
前年度末純資産残高	129,151,927,633	191,445,891,316	-62,293,963,683	0
本年度末純資産残高	131,899,944,384	193,752,207,876	-61,852,263,493	0

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	43,457,281,867
業務費用支出	13,260,555,831
人件費支出	5,101,091,131
物件費等支出	7,232,131,165
支払利息支出	688,463,255
その他の支出	238,870,280
移転費用支出	30,196,726,035
補助金等支出	3,230,577,244
社会保障給付支出	26,951,222,169
その他の支出	14,926,623
業務収入	50,558,587,684
税収等収入	31,813,018,563
国県等補助金収入	13,288,735,283
使用料及び手数料収	4,533,964,877
その他の収入	922,868,961
臨時支出	29,685,155
災害復旧事業費支出	139,000
その他の支出	29,546,155
臨時収入	27,921
業務活動収支	7,071,648,583
【投資活動収支】	
投資活動支出	6,144,777,431
公共施設等整備費支	3,905,560,364
基金積立金支出	1,898,867,456
投資及び出資金支出	30,349,610
貸付金支出	310,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,325,810,971
国県等補助金収入	690,824,491
基金取崩収入	242,030,528
貸付金元金回収収入	310,480,000
資産売却収入	82,475,952
その他の収入	0
投資活動収支	-4,818,966,461
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,258,223,234
地方債等償還支出	4,258,223,234
その他の支出	0
財務活動収入	3,568,626,269
地方債等発行収入	3,566,478,489
その他の収入	2,147,781
財務活動収支	-689,596,965
本年度資金収支額	1,563,085,158
前年度末資金残高	6,016,323,201
比例連結割合変更に伴う差額	74,623
本年度末資金残高	7,579,482,982
前年度末歳計外現金残高	106,039,565
本年度歳計外現金増減額	-5,627,905
本年度末歳計外現金残高	100,411,660
本年度末現金預金残高	7,679,894,642